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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM 17 pålægges at udarbejde en 

redegørelse om mulighederne for at udvikle flere uddannelsestilbud i Grønland til 

fødevaresektoren, herunder særligt i forhold til produktion af fødevareprodukter til eksport.  

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

Siumut finder det vigtigt at man udnytter vort lands ressourcer, ligesom vi støtter man ved fortsat 

tilpasning af erhvervsuddannelser udvikler disse. 

 

Fødevareuddannelsen INUILI blev oprettet for 27 år siden, og dermed indledte man 

fødevareuddannelserne her i landet og ved siden af dette lytter man til ønsker fra 

fødevarevirksomheders ønsker og afholder forskellige kurser herom. 

 

Man har nu i efterhånden flere år afholdt Food Festival, og denne festival bliver spreder sig nu ud 

rundt omkring på kysten. Gennem Food Festival fremviser man nye forædlingsmetoder på vore 

lokale fødevarer, hvor befolkningen sammen med uddannede uddannede indenfor fødevaresektoren 

får mulighed for at eksperementere med nye forædlingsmetoder. 

 

Det er sikkert at uddanelserne skal udvikles i samarbejde med INUILI, ligesom det er sikkert at 

INUILI sammen med erhvervet løbende har drøftet hvor man kan foretage forbedringer inden for 

området, og her støtter vi initiativet om produktion af fødevarer med eksport for øje. 

 

Hvis udviddelser skal finde sted, vil det være nødvendigt at udvidde de fysiske lokaler samt 

økonomien og man bør undersøge hvilke områder man bør prioritere. 

 

Forslaget er i tråd med de mål man har i koalitionsaftalen, der står: 

"Koalitionen har aftalt, at der etableres Grønlands Eksportråd som skal arbejde for at fremme 

markedsføring af landet og landets eksport. " 

 

Et af de initiativer der skal tages i forbindelse med eksporten er blandt andet, at vi eksporterer 

ubearbejdet fisk. Siumut finder det vigtigt at disse først bearbejdes og dermed får et større værdi og 

man derved skaber vedvarende produktion, og man bør debattere dette emne i andet sammenhæng, 

idet vi her snakker om skabelse af flere uddannelsesmuligheder. 

 

Vi skal understrege, at ovestående målsætniner viser at udviklingsarbejdet bør behandles  

koordineret, da der er flere ting man bør være varsom med.    

 



 

For at opnå den efterlyste fællesforståelse om at fremkomme redegørelse om mulighederne for at 

udvikle flere uddannelsestilbud, henviser vi punktet til kultur- og undervisningsudvalget. 

  

 

Suka K.Frederiksen 

Siumut 


